MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

PRORROGAÇÃO – NOVO CRONOGRAMA

13/07/2023

O Pró-Reitor de Pesquisa da UFPB, no uso de suas atribuições legais, por meio da

Coordenação Geral de Programas Acadêmicos e de Iniciação Científica (Res.

01/2017/CONSUNI), resolve prorrogar as datas do cronograma do Edital 01/2023, do

Edital 02/2023 e do Edital 03/2023, publicados em 19/05/23 no site

www.propesq.ufpb.br.

ITEM 11

ETAPA DATA

Lançamento do Edital (http://www.propesq.ufpb.br) 19/ 05/2023

Prazo para impugnação do edital 19 a 23/05/2023

Resultado de pedidos de impugnação do edital 24/05/2023

Inscrições exclusivamente pelo SIGAA
25/05/23 a 26/06/2023

Cadastro de projetos externos*

*Os projetos precisam ser validados pela PROPESQ, antes do
cadastro dos planos de trabalho pelo proponente.

19/05 a 19/06/2023

Atualização do currículo Lattes e área Qualis no SIGAA
01 a 26/06/2023

Período de avaliação dos projetos pelos
Consultores/Docentes da UFPB

28/06/2023  a
12/07/2023  21/07/2023

Período para encaminhar documento de aprovação: CEP e
CEUA.

25/05 a 30/07/2023

Resultado Provisório através do SIGAA

Consulta da nota do projeto e IPI pelo proponente através do
SIGAA  Menu Docente→ Pesquisa → Projetos de Pesquisa →
Listar meus projetos

Menu Docente → Produção Intelectual → Relatórios do
docente → Relatórios de notas de produção intelectual

A partir de 30/06/2023
PREVISÃO

Período de solicitação de reconsideração referentes às
NOTAS e IPI.

30/06 a 14/07/2023

25/07/2023

PREVISÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

Divulgação da distribuição de cotas via SIGAA (PREVISÃO)

Menu Docente → Pesquisa → Planos de Trabalho →

Resultado da Distribuição de Cotas.

01/08/2023

PREVISÃO

Demonstração de interesse pelos discentes–PRIMEIRA
INDICAÇÃO

Menu discente → Bolsa → Oportunidades de bolsa tipo de
bolsa: Pesquisa → Fazer busca → Cadastrar interesse →
Preencher os campos referente ao perfil → Inscrever-se

02/08 a 17/08/2023

PREVISÃO

Seleção dos discentes pelo orientador. (O pesquisador tem
autonomia para definir os seus critérios de seleção)

Indicação e substituição
devem obedecer períodos
definidos no Cronograma

Divulgação do resultado Final (PREVISÃO)
http://www.propesq.ufpb.br

20/08/2023
PREVISÃO

Indicação de Bolsistas e alunos voluntários - dependência da
definição do período de vigência pelo CNPq (PREVISÃO) 01 a 10/09/2023

Envio do Relatório Parcial  01 a 31/03/2024

Envio do Relatório Final  01 a 31/08/2024

Inscrição para o ENIC  01 a 31/08/2024

Encontro de Iniciação Científica da UFPB A definir

COMITÊ INSTITUCIONAL DOS PROGRAMAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

COORDENAÇÃO GERAL DE PROGRAMAS ACADÊMICOS E DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA